manam praefuisse in Verbo, vel in eo, antequam subsisteret in Verbo. Sed si quaeratur, quae istarum sit magis propria, *homo factus est Deus*, vel *Deus factus est homo*; & arguitur, quod illa, *homo factus est Deus*, quia veritas omnium istarum iudicatur in hoc, quod natura humana unio est Verbo: quia passio realis, quae fuit ibi, iur in natura humana; & terminus iur Verbum: huc autem propinquior videtur esse ista; *homo factus est Deus*, quia immediatius exprimens factionem passivam.

Respondet & dico, quod haec est prima in ista materia, *natura humana unio est personaliter Verbo*, & ex hac immediate sequitur, quod Verbum sit homo. Ratio hujus est, quia virtute unionis est subsistens in natura humana, & ex hac sequitur quod homo sit Deus per conversionem, & eodem modo est in fieri: ergo ista, *Deus factus est homo*, non est mediatrix illa, *homo factus est Deus*; immo immediatior illi propter quam ambae sunt verae, utraque tamen propria.

Ad argumenta. Ad primum dico, quod nec sequitur de Sorte: factus est homo: ergo factus est gratia formae, sicut nec in proposito tamen gratia materiae sequitur de Sorte, quia Sortem esse hominem dicit primum esse Sortis, non sic in proposito. Ad secundum patet ex solutione questionis, quod non oportet omne quod fit, mutari, ut sit tale; sed tantum accidit hoc in illis, quae prius iuctur in potentia ad illud, secundum quod sunt in actu per informationem, quomodo non fit Verbum homo: sed tantum per unionem personalem. Si tamen quaeratur aliqua mutatio, illa posset poni in natura humana, excepto quod illa non praeecebat antequam uniretur: mutatio autem non est nisi inter terminos oppositos, quorum unus, duratione praecedat alterum. Ad tertium dico, quod ab illa regula de communicatione solumatum excipiuntur illa, quae expriment unionem naturae ad personam. Et ratio hujus est, quia illa communicatio in praedicationibus fit propter unionem, & ita praesupponit unionem: non ergo fit secundum illa quae expriment unionem, & ita non est actus Deus, licet fit factus homo, sicut hic, natura divina assumptae naturam humanam: igitur natura divina assumptae naturam divinam, non sequitur.

QUAESTIO III.

Verum Christus praedestinatus fuerit esse Filius Dei?

Tertio quaeritur, Utrum Christus praedestinatus fuerit esse Filius Dei? Et arguitur quod non, quia non secundum quod Filius Dei praedestinatur esse Filius Dei, quia non praecessit ipsum esse Filium Dei: praedestinatio ut praedestinatio dicit praecessorem ad illud, quod praedestinatur: neque secundum quod homo, quia secundum quod aliquid praedestinatur esse aliquid, secundum hoc est tale: ergo si secundum quod homo praedestinatus est esse Filius Dei, sequitur,

eur; quod secundum quod homo, est Filius Dei, quod est falsum. Contra ad Rom. 1. *Falsus est ex semine David secundum carnem, qui predestinatus est esse Filius Dei in virtute.*

Respondetur. Cum predestinatio sit preordinatio alicujus ad gloriam principaliter, & ad alia in ordine ad gloriam, & huic nature humane in Christo preordinata sit gloria, & uno isto in Verbo in ordine ad gloriam, quis non tanta gloria fuisset sibi conferenda, si non esset unita, sicut modo collata est: quemadmodum ergo merita cadunt sub predestinatione, sine quibus non ordinantur de congruo quis ad tantam gloriam sine eis, sicut eam eis; ita videtur ista unio ordinari ad tantam gloriam de congruo, licet non eadem sub predestinatione tanquam meritum, & ita sicut predestinatio est huic naturae unius Verbo, ita predestinatum est Verbum esse hominem, & huic hominem esse Verbum. Consequentia probantur per simile, sicut dictum est de fisione passiva. Et si dicatur, predestinatio primo respicit personam, & ita oportet hic primo invenire aliquam personam, cui Deus primo predestinat gratiam, & istam unionem in ordine ad gloriam nulli alteri personae predestinavit illam unionem, non personae Verbi Patris. Nec illi personae subsistenti in natura humana, quia includitur ista unio. Respondetur, quod potest negari ista propositio, quod predestinatio respicit solam personam, sicut enim Deus potest omne bonum aliud a se diligere, non tantum supernaturalia, sed naturam: ita etiam potest alii a se preordinare, vel preoperare bonum illi convenientem. Et ita potest naturae huic preoperare bonum illi convenientem, & ita potest illi preoperare unionem istam in ordine ad gloriam, & non personae. Verum est tamen, quod in omnibus aliis ab isto, predestinatio respicit personam, quia in nulla alio preordinavit Deus bonum naturae, nisi preordinando bonum personae, & ratio hujus est, quia nulla natura predestinabilis est non personata personalitate creata, nisi ista; & ideo necesse potest preordinari sibi bonum, nisi istum.

Sed hic sunt duo dubia. Primum, utrum ista predestinatio praerogativa necessario lapsus naturae humane, quod videtur sonare multae auctoritates, quae sonant Filium Dei nunquam fuisse incarnandum, si homo non existeret. Sine praedictio dici potest, quod cum predestinatio ejusdemque ad gloriam precedat ex parte objecti naturaliter, praerogativa peccati, vel damnationis ejusdemque secundum opinionem ultimam dictam *dist. 41. primi libri*; multo magis est verum de predestinatione illius animae, qui predestinabatur ad summam gloriam: universaliter autem ordinare volens, prius videtur velle hoc, quod est sibi propinquius, & ita sicut prius vult gloriam alicui, quam gratiam, ita etiam inter predestinatos, quibus vult gloriam ordinare, prius videtur velle gloriam illi, quem vult esse proximum sui, & ita huic animae Christi vult gloriam prius, quam alicui alteri vult gloriam, & prius cultibet alicui vult gratiam, & gloriam, quam praevidet opposita istorum habituum, scilicet gratiae, & gloriae, scilicet peccatum, & damnationis. Ergo a primo

vult

vult animae Christi gloriam, quam praevidet Adam casurum. Omnia autem auctoritates possunt exponi sic, scilicet quod Christus non venisset, ut redemptor, nisi homo occidisset, neque forte, ut passibilis, quia non fuit aliqua nec sitas, ut illi anima a principio gloriosa, cui Deus praeparavit, non tantum summam gloriam; sed etiam coaevam illi animae, quod unita fuisset corpori passibili, nisi redemptio fuisset scienda. Sed nec redemptio fuisset scienda, nisi homo peccasset: sed non propter solam istam causam videtur Deus predestinavisse illam animam ad tantam gloriam, cum illa redemptio, five gloria animae redimenda non sit tantum bonum, quantum est illa gloria animae Christi; nec est verisimile tam summam bonum in certibus, esse tantum occasionatum, scilicet propter minus bonum; nec est verisimile Deum prius preordinasse Adam ad tantum bonum, quam Christum, quod tamen sequeretur: immo utique sequeretur aboleretur, scilicet quod Deus predestinandum Adam ad gloriam, prius praevideret ipsam casurum in peccatum, quam predestinasset Christum ad gloriam, si predestinatio illius animae tantum esset pro redemptione aliorum, quia redemptio non fuisset, nisi casus, & delictum praevideret. Potest igitur dici, quod prius naturae, quam aliquid praevidebatur citra peccatum, five de peccato, five de peccatis Deus praeparat ad istam etiam celestem omnem, quos vult habere Angelos & homines, in certis, & determinatis gradibus, & nullus est predestinatus tantum, qui alius praevit est casurus, ut licet nullum oportet paudere de lapsu alicuius.

Secundum dubium est, an prius preordinabatur huic naturae unio erga ad Verbum, vel ordo ad gloriam. Potest dici, quod cum in actione artificis sit contrarius processus in exequendo ei, qui est in intendendo, & Deus prius ordine executionis univit sibi naturam humanam, quam contulerit sibi summam gratiam, vel gloriam; & converso potest poni in intendendo, ut sic: Deus primo voluit aliquam naturam non summam, habere summam gloriam, ostendens, quod non oporteret eam conferre gloriam secundum ordinem naturarum, & quod fecerit voluit illam naturam esse in persona Verbi, sic licet Angelus non subsisteret prout homo.

Ad argumentum primum, potest concedi, quod secundum quod homo, predestinatus est esse Filius Dei, potest enim ibi distingui major, cum dicitur, secundum quod predestinatus est esse Deus, secundum hoc est Deus, quod scilicet *per secundum quod*, potest determinare actum predestinandi sub hoc sensu, secundum quod predestinatus, secundum hoc est Deus, vel tertium predestinationis: sic, secundum quod est Deus secundum hoc est Deus; primo modo major est falsa, & minor vera: secundo modo minor est falsa, & major est vera. Alio modo potest distingui prout *per secundum quod*, dicit formalem rationem, secundum quam extremum determinate accipitur in se. Formaliter enim ille homo est Deus, & secundum illum hominem, & personam, ut existentem in natura humana praecessit predestinatio, ut esset Deus; sicut ille homo Deus